- 1 -

苏 州 市 教 育 局
苏 州 市 广 播 电 视 总 台
苏州市语言文字工作委员会办公室

苏语委办〔2023〕6 号

关于开展“‘吴’所不知”
苏州方言大赛的通知

吴中区、相城区、工业园区、高新区、姑苏区教育局（教体文旅

委）、语委办，各直属（代管）学校：

吴侬软语作为苏州本土方言，是江南文化的“活化石”。为

进一步激励引导学生了解苏州、讲好苏州话、深入理解与传承家

乡文化，融入苏州城市文化自信。市教育局、市广播电视总台和

市语委办联合举办“‘吴’所不知”苏州方言大赛。希望通过比

赛，提升全社会对方言的关注度，丰富学生课余生活，激发学生

爱国爱乡情怀。相关要求通知如下：

一、参赛对象

幼儿园及小学生。

- 2 -

二、组别设置

本次比赛只设个人赛，按照年龄分两个组别进行。

三、比赛流程及要求

（一）初赛（即日至 7 月 2 日）

初赛为视频赛，由市教育局、市广电总台和市语委办组织专

家评审，择优参加决赛。决赛推荐人数共 40 名。

初赛作品要求为当年新录制的视频，高清横屏拍摄，格式为

MP4，时间控制在 5 分钟以内，大小不超过 700MB，声音清晰、

图形无抖动、无噪音。参赛内容自选，形式不统一，可以是苏州

方言的童谣、诵读、演讲、小品和歌曲等各种形式，也可配合本

地特有的民族服饰、道具、场景等。语言要求表达清晰、发音准

确、口语化，并生动有趣。

由各校统一报名，每校上报 1—2 个视频。视频及报名表（见

附件）于7月2日前发送到指定邮箱：szsjyjywb@suzhou.edu.cn。

（二）决赛（7 月 12 日）

决赛为线下赛，将在市广电总台 600 平演播室进行直播。比

赛形式以多样性的答题模式进行，内容覆盖吴语及吴文化。届时

由方言专家进行赛前辅导。

四、奖项设置

获奖选手将获得由市教育局、市语委办、市广播电视总台共

同颁发的证书。

对于取得良好活动效果的学校和老师授予“优秀组织奖”和

- 4 -

附件

“‘吴’所不知”苏州方言大赛报名表

学校（盖章）： 填报时间：

序号 选手姓名 参赛学校
指导教师

（1名）
联系手机 微信号

学校填表人： 电话：

苏州市教育局办公室 2023 年 6 月 15 日印发